

Ex/PHIL/PG/3.4.6/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

COURSE : PHIL/PG/3.4.6

(Philosophy of Mind 1)

Time : 2 Hours

Full Marks : 30

GROUP—A / বিভাগ—ক

1. Can functionalism solve the problems faced by mind-brain identity theories? Discuss in detail. 10
১. ক্রিয়াবাদ কি মন-মস্তিষ্ক অভেদবাদ-এর সমস্যার সমাধান করতে পারে? বিস্তারে আলোচনা কর। ১০

(OR / অথবা)

2. What are the presuppositions of physicalism? Can physicalism solve the problem of mental causation if it has all of these presuppositions? 10
২. ভৌতবাদের পূর্ব স্বীকৃতিগুলি কী? এই পূর্ব স্বীকৃতিগুলি মানলে কি ভৌতবাদ মানস কারণতার সমস্যার সমাধান করতে সমর্থ হবে? ১০

PHIL-1292

[Turn Over]

(2)

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Briefly discuss the arguments in favour of epiphenomenalism. 5
৩. উপবস্তুবাদের পক্ষে যে যুক্তিগুলি উপস্থাপন করা হয় তাঁর সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৫

(OR / অথবা)

4. Distinguish between philosophical and methodological behaviourism. Which is more acceptable, according to you? 5
৪. দার্শনিক আচরণবাদ ও পদ্ধতিগত আচরণবাদের মধ্যে পার্থক্য কর। কোনটি তোমার মতে অধিক গ্রহণযোগ্য? ৫

GROUP—B / বিভাগ—খ

5. Discuss critically Tyler Burge's argument in favour of Social Externalism. 10
৫. Tyler Burge-এর সামাজিক Externalism-এর একটি বিচারমূলক আলোচনা কর। ১০

(OR / অথবা)

6. What traditionally are regarded as the special features of self-knowledge? Discuss briefly how it is argued that externalism conflicts with the traditional understanding of self-knowledge. 4+6=10
৬. চিরাচরিত মত অনুসারে আত্মজ্ঞানের বিশেষ গুণগুলি কী কী? কেন মনে করা হয় যে Externalism আত্মজ্ঞানের চিরাচরিত ধারণার বিরুদ্ধে একটি মত? ৪+৬=১০

PHIL-1292

[Continued]

(3)

7. Briefly discuss Wittgenstein's argument against the inner observational model of self-knowledge. 5
৭. আত্মজ্ঞান বিষয়ে আন্তঃ প্রত্যক্ষ-ভিত্তিক ধারণাটির বিরুদ্ধে Wittgenstein-এর যুক্তি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

(OR / অথবা)

8. Explain how Donald Davidson's sunburn example proves that something external can have a constitutive relation with a person's mental state. 5
৮. Donald Davidson-এর 'sunburn' দৃষ্টান্ত কীভাবে প্রমাণ করে যে একটি বাহ্য বিষয়েরও একজন ব্যক্তির কোন মানসিক অবস্থার সঙ্গে সত্তাসূচক সম্বন্ধ থাকতে পারে? ৫

★ ★ ★

PHIL-1292

XX24(113)—60